
项目代码：2020-330604-26-03-133775，不降级

浙江汇翔新材料科技股份有限公司

年产 20000吨液体染料拼混、4000吨环保型染料中间体及

副产氯化铵项目

环境影响报告书

（报批稿）

杭 州 牧 云 环 保 科 技 有 限 公 司

Hangzhou Myoo Environment Protection Technology Co. , Ltd.

2021 年 5 月



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产20000吨液体染料拼混、4000吨环保型染料中间体项目

I

目 录
1 概 述..................................................................................................................................................... - 1 -
[...]
氮氧化物 / / / / / 1.105 / / 0.042 0.786 1.933
硫酸雾 / / / 0.007 0.001 0.111 / / / 2.855 2.974



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产20000吨液体染料拼混、4000吨环保型染料中间体项目

- 60 -

污染物

已批验收项目 已批未投产

合计
酯化物

APEG-20
00

6-氯-2,4-二
硝基苯胺

氰乙基

苯胺
减水剂

2,4-二硝

基氯苯
羟化物

脂肪醇

醚
公共配套

阴离子表面

活性剂及特

种聚醚

氨 / / 0.199 / / / / / 0.111 / 0.31
氯化氢 / / 0.712 / / / / / 0.014 / 0.726
二氧化氯 / / 0.352 / / / / / / / 0.352

Cl2 / / 0.185 / / / / / / / 0.185
粉尘 / / 2.401 / / / / / / 3.17 5.571
SO2 / / / / / / / / / 3.286 3.286



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产20000吨液体染料拼混、4000吨环保型染料中间体项目

- 61 -

3、固废

现有企业固废产生情况汇总见表 3.5-3。

表 3.5-3 现有项目固废情况汇总表 单位：t/a

污染物

已批验收项目 已批未投产

合计 危废代码 处置去向
酯化物

6-氯-2,4-
二硝基苯

胺

公共配

套

阴离子表面

活性剂及特

种聚醚

危

险

废

物

氯化钠盐

渣
917.78 / / / 917.78 HW12

264-011-12
委托众联

处置

废醋酸 500 / / / 500 HW12
264-011-12

委托有资

质单位处

置

废活性炭 / / 78 / 78 HW49
900-041-49

委托众联

处置

废吸附剂 / 138.6 / / 138.6 HW49
900-041-49

废包装袋 / / 44.98 39.9 84.88 HW49
900-041-49

废水预处

理盐渣
/ / 3118 / 3118 HW45

261-084-45

污泥 / / 100.8 18.1 118.9 HW45
261-084-45

滤渣、废液

等有机物
/ / / 338.2 338.2 261-072-40 委托有资

质单位处

置
废催化剂 / / / 3.95/5a 3.95/5a 261-173-50

废树脂 / / / 1 1 900-041-49

小计 1417.78 138.6 3341.78 397.99 5296.15 / /

一

般

废

物

废干燥剂 / / / 14.4/5a 14.4/5a /
外售综合

利用
一般化学

品废包装

材料

/ / / 2.1 2.1 /

燃硫残渣 / / / 2.38 2.38 / 外运综合

处置

生活垃圾 / / 96 19.5 115.5 / 春晖环保

处置

小计 0 0 96 26.86 122.86 / /

4、总量控制分析

汇翔公司已取得排污许可证（91330604MA288NWLXB001V），企业最近一个审批

项目为《浙江汇翔化学工业有限公司年产 8.02万吨阴离子表面活性剂及 2.1万吨特种聚

醚项目环境影响报告书》，项目审批后还未重新领取排污许可证，所以总量按照最新审

批项目中的相关数据，排污总量指标如下：



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产20000吨液体染料拼混、4000吨环保型染料中间体项目

- 62 -

表 3.5-4 现有排污总量情况表

类型 污染物 单位 总量指标 来源

废水

废水量
万 m3/a 9.9276

《浙江汇翔化学工业有限公司

年产 8.02万吨阴离子表面活性

剂及 2.1万吨特种聚醚项目环境

影响报告书》报批稿

m3/d 331
CODCr t/a 49.638 （7.942 ）

氨氮 t/a 3.475（1.489 ）

废气

SO2 t/a 3.29
NOX t/a 1.945
粉尘 t/a 5.58
VOCS t/a 8.263

注：表格中括号数据为废水经上虞污水处理厂处理后排环境量，下同。

根据汇翔公司排污缴费通知单，2020年汇翔公司共排放废水量 46705m3/a，未超出

其核定总量指标。现有项目达产情况下废水量排放量以及废气中粉尘、氮氧化物、SO2、

VOCs排放量均在现有总量控制指标范围内，满足总量控制要求。

3.6 污染防治措施及达标情况调查

3.6.1 废水

汇翔公司厂区目前设有三效蒸发脱盐预处理装置 1套、铁碳还原+多相催化氧化预

处理装置 1套、UASB预处理装置 1套、综合污水处理站 1座，全厂废水处理流程如下：

图3.6-1 汇翔公司现有废水处理工艺流程图



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产20000吨液体染料拼混、4000吨环保型染料中间体项目

- 63 -

1、脱盐预处理装置

三效蒸发脱盐预处理装置设计处理规模 11t/h，高盐分废水预处理工艺如下：

图 3.6-2 现有高盐分废水预处理工艺流程图

针对高浓度氨氮、高盐废水，如对氰乙基苯胺的离心废水、6-氯-2，4-二硝基苯胺

的工艺废水，采取蒸发脱盐预处理，以削减废水中 Cl-、SO42-含量，脱盐时控制 pH在偏

酸性条件，避免氨、氯化铵浓缩过程的挥发。高浓度废水通过脱盐预处理，减少综合废

水中氨氮、盐分含量，满足后续生化处理要求。

2、铁碳还原+多相催化氧化预处理

铁碳还原+多相催化氧化预处理装置设计处理规模 250t/d，预处理工艺如下：

图 3.6-3 铁碳还原+多相催化氧化预处理工艺流程图

对高浓度 CODcr、硝基苯类及苯胺类废水，如脂肪醇醚工艺废水、氰乙基苯胺的结

晶母液废水，采取铁碳还原+多相催化氧化预处理，废水打入铁碳还原装置将硝基苯类

物质还原成苯胺类物质；还原后的废水与其它高浓度废水进入催化氧化处理装置，投加

双氧水后，在 Fe2+的催化作用下生成具有高反应活性的羟基自由基(·OH)，使苯胺类、

AOX等含苯环类物质以及其它有机物得到去除效果，同时去除废水中的 CN-；之后进入

沉淀池进行沉淀并投加液碱调 pH，废水中的 Zn2+转化为 Zn(OH)2经沉淀去除。

废水经铁碳还原+多相催化氧化预处理后，废水中苯胺类、AOX等有机物浓度有效

降低，削减氰乙基苯胺生产线废水含有的 Zn2+、CN-，同时提高了废水的可生化性，为

后续生化处理提供均匀的、容易生化降解的水质。

3、UASB厌氧预处理装置



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产20000吨液体染料拼混、4000吨环保型染料中间体项目

- 64 -

UASB厌氧预处理装置设计处理规模 60t/d，预处理工艺如下：

图 3.6-4 UASB厌氧预处理工艺流程图

高浓度 CODcr、硝基苯类及苯胺类废水在铁碳还原+多相催化氧化预处理后，以及

酯化物生产线废水，进入 UASB厌氧预处理装置，废水提升至配水井，通过泵提升至

UASB厌氧反应器，反应器的进水由流量计连续监测和记录，采用点对点布水装置，确

保布水均匀，反应器的回流流量由流量计连续监测和记录，大回流系统保证 UASB厌氧

反应器具有强大的抗冲击负荷能力；厌氧沉淀池将厌氧出水所携带出的少量絮状污泥沉

降，沉降后的污泥排至污泥浓缩池或回流至厌氧反应器，上清液自流至后续处理。综上

所述，废水经 UASB厌氧装置先将大分子有机物水解，再通过甲烷菌的发酵将小分子有

机物转化为甲烷，使废水 COD、BOD明显下降，出水满足后续生化要求进入污水站 A/O

生化装置处理。

表3.6-1 UASB厌氧预处理装置设计进水水量及水质

序号 项目 单位 数值

1 水量 m³/d 60

2 COD mg/L ≤15000

3 SS mg/L ≤500

4 全盐量 mg/L ≤5000

5 硫酸根 mg/L ≤800

6 Cl- mg/L ≤1500

7 氨氮 mg/L ≤300

8 温度 ℃ 35-38

9 pH / 8-8.5

表3.6-2 UASB厌氧预处理装置设计出水水质指标表

序号 项目 单位 数值

1 COD mg/L 4500-5500 (滤后)

2 pH / 6-8

4、综合污水站

汇翔公司现有废水站总处理规模为 600t/d，采用物化沉淀+A/O生化处理工艺。

（1）设计进出水水质



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产20000吨液体染料拼混、4000吨环保型染料中间体项目

- 65 -

污水处理站设计进水水质见表 3.6-3。
表 3.6-3 设计进出水水质主要指标表(单位：除 pH外 mg/L)
项目

水样
pH CODcr 氨氮

进水（综合废水） 6~9 6000 400

出水 6~9 500 35

（2）综合污水处理工艺

经蒸发脱盐预处理、铁碳还原+多相催化氧化、UASB厌氧预处理后的废水与其它

废水混合进入污水站，污水站采用混凝沉淀+A/O生化处理工艺，污水站工艺流程见图

3.5-4。

图 3.6-5 汇翔公司污水站处理工艺图

经过预处理后的废水与其它废水一起进入进入综合污水站调节池，废水在混凝沉淀

池进行沉淀，然后再去后续 A/O生化处理。A/O生化系统有厌氧池、兼氧池和好氧池串

联组成，废水进入厌氧池，利用厌氧微生物的代谢过程，在无需提供氧的情况下，把有

机物转化为无机物和少量的细胞物质，这些无机物包括大量的生物气（即沼气）和水；

然后废水进入后续兼氧池，该池中的微生物既能进行厌氧呼吸又能进行好氧呼吸，兼氧

池微生物作用主要是除氮或者为后续好氧池做准备，同时能抑制丝状细菌生长，防止污

泥膨胀；兼氧工序完成后废水进入好氧池，在好氧环境下，利用微生物降解 BOD及氨

氮硝化。A/O系统处理后的废水进入二沉池，二沉池对经过处理的污水进行分离，使得

菌种沉降污水得到澄清，废水达标排放。

5、现有废水处理达标情况调查

本次环评收集了绍兴市三合检测技术有限公司于 2020年 11月 14日对汇翔公司污

水站排放口的监测数据，绍兴市上虞区水务环境检测有限公司 2020年 10月 12日对汇

翔公司污水站排放口的监测数据，浙江华标检测技术有限公司于 2020年 4月 8日对汇

翔公司污水站排放口的监测数据，监测结果见表 3.6-4；另外本次环评引用汇翔公司对

企业污水站各单元的自行监测数据，监测结果见表 3.6-5。



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产20000吨液体染料拼混、4000吨环保型染料中间体项目

- 66 -

表 3.6-4 汇翔公司污水站监测结果一览表(单位：除 pH 外 mg/L)

采样

点
采样日期 样品性状

检测结果

pH CODCr 氨氮 总氮 总磷 SS 苯胺类 挥发酚 Zn2+ 总氰化物

排放

口

2020.11.14 棕色略浊 / / 11.5 24.9 1.34 / / / / /

2020.10.12棕色微浑 8.81 242 2.97 / / 18 0.88 0.12 / /

2020.4.8 微浊 8.87 87 1.80 / / / / / 0.02 0.004

2020.4.8 微浊 8.94 81 1.69 / / / / / 0.02 0.005

纳管标准 6~9 500 35 70 8 400 0.5 0.5 2 0.5

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 超标 达标 达标 达标

表 3.6-5 汇翔公司污水站监测结果一览表(单位：除 pH 外 mg/L)

采样点 采样日期
检测结果

pH CODCr 氨氮 Cl- 盐分% TN

铁碳还原+多
相催化氧化

集水池
2021.2.5

2.5 20818 50 156 0.92 --

芬顿出水 7.66 16801 62 177 0.93 --

UASB
配水罐

2021.2.5
6.17 15379 243 1917 0.8 --

厌氧出水 7.11 5802 334 1704 0.82 --

生化系统

调节池

2021.2.5

7.65 2537 294 1172 0.61 368

厌氧池 7.92 1542 169 917 0.51 266

好氧池 8.01 321 14 846 0.49 36

排放口 7.92 256 13 -- -- 30

纳管标准 6-9 500 35 / / 70

达标情况 达标 达标 达标 / / 达标

企业现有项目中的丙烯醇聚氧乙烯醚、脂肪醇醚及特种聚醚系列产品属于乙氧基化

合物，因此废水纳管执行《石油化学工业污染物排放标准》(GB31571-2015)表 1中的间

接排放标准，GB31571-2015中未涉及因子参照执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中的（新扩改）三级标准限值，氨氮、总磷执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放

限值》（DB33/887-2013）中“其他企业”规定的 35mg/L、8mg/L限值要求。

根据上述监测结果可知，该企业废水站出水 pH 在 7.92~8.949 之间、CODCr 在

81~256mg/L之间、氨氮在 1.69~13mg/L之间、总氮在 24.9~30mg/L之间、悬浮物 18mg/L、

苯胺类 0.88mg/L、挥发酚 0.12mg/L、总锌 0.02mg/L、总磷 1.34mg/L、总氰化物在

0.004~0.005mg/L之间。由上可知，排放池出水 pH、CODCr、悬浮物的测定值均低于《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中的（新扩改）三级标准限值，氨氮、总磷的测定

值低于《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中“其他企业”

规定的 35mg/L、8mg/L 限值要求，挥发酚、总锌、总氰化物的测定值均低于《石油化



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产20000吨液体染料拼混、4000吨环保型染料中间体项目

- 67 -

学工业污染物排放标准》 (GB31571-2015)间接排放标准；苯胺类部分测定值超过
[...]
最常见
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 94.7m

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 170.877 m

最不利
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 306.091 m

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围1532.578 m

盐酸

最常见
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 67.218 m

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 171.412 m

最不利
大气毒性终点浓度-1 最大影响范围 68.701 m

大气毒性终点浓度-2 最大影响范围 175.481 m

地表水 最近环境敏感目标 / ，到达时间 / h

地下水 下游厂区边界到达时间 ＞365 d



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产20000吨液体染料拼混、4000吨环保型染料中间体项目

- 254 -

最近环境敏感目标 / ，到达时间 / d
重点风险防

范

措施

建立环境风险防范体系；在危险物料运输过程中、贮存过程中注意风险预防；在生产过程中注意危

险物料使用和产生的风险防范；做好环境风险监控工作；厂区进行分区防渗，做好地下水的污染防

治工作；编制突发环境事件应急预案，并定期开展应急演练。

评价结论与

建议

本项目环境风险主要是氯丙烯、盐酸等泄漏引起的风险。企业要从储存、使用等多方面积极采取防

护措施，加强风险管理，通过相应的技术手段降低风险发生概率，并在风险事故发生后，及时采取

风险防范措施及应急预案，可以使风险事故对环境的危害得到有效控制，将事故风险控制在可以接

受的范围内。

注：“□”为勾选项，“ ”为填写项。



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产20000吨液体染料拼混、4000吨环保型染料中间体项目

- 255 -

7 污染防治对策措施

7.1 废水防治措施

7.1.1 废水发生特点及治理思路

1、废水水质情况

根据工程分析，本项目废水发生情况见表 7.1-1。

表 7.1-1 项目废水发生情况

生产线 工序 废水编号 废水量(m3/a)
污染物（除盐分外其余均为 mg/L）

CODCr 总氮/氨氮 Cl- AOX 盐分

二烯丙基
浓缩结晶 1 W1-1 1429.612 700 100 140 200 /

干燥 W1-2 334.129 500 40 / / /
2,4-二硝基

苯磺酸钠
结晶压滤 W2-1 2461.246 500 5629 61029 / 18.3%

公用工程

设备清洗废水 600 2000 60 / 10 /

地面清洗废水 600 800 20 / 5 /

废气处理废水 1200 2000 50 / 120 /

冷却系统排污水 900 150 / / / /

真空泵废水 200 1500 50 / / /

人员生活污水 1275 300 30 / / /

合计 8999.987 811 1566 16713 48.8 5%

2、废水水质特点

由上表可知，项目产生的废水包括工艺废水以及公用工程产生的废气吸收水、设备

清洗水、地面清洗水、冷却系统排污水、真空泵废水及生活污水等，废水中污染物主要

为：氯丙烯、二烯丙基等有机物以及氯化镁、2,4-二硝基苯磺酸钠等盐类。

（1）二烯丙基产品线废水主要为蒸发冷凝处理产生冷凝水，含有的污染物主要为

微量的 HCl及二烯丙基等，各污染因子浓度均不高，属于低浓度易生化废水，可直接进

污水站生化装置进行处理。

（2）2,4-二硝基苯磺酸钠产品线废水主要为压滤废水，含有的污染物主要为氯化镁、

2,4-二硝基苯磺酸钠、焦亚硫酸钠等盐类，总氮及盐分浓度较高，其中总氮主要来自 2,4-

二硝基苯磺酸钠，盐分高达 18.3%。

（3）公用工程产生的废水 CODcr浓度约 150~2000mg/L，各股废水混合后 CODcr

平均浓度约 1026mg/L，属于低浓度易生化废水，可直接进污水站生化装置进行处理。



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产20000吨液体染料拼混、4000吨环保型染料中间体项目

- 256 -

3、废水治理思路

根据项目废水特点，本项目提出以下污染物处理思路：

（1）提倡清洁生产，减少污染

增强生产工艺过程中的环保意识，不断改进技术及设备，选用无污染或少污染的清

洁生产工艺、设备及原材料，最大限度的消减产生量及废水排放量。

（2）严格实行雨污分流、污污分流，合理划分排水系统

根据废水的水质特征和处理方法来进行排水系统的划分，可以针对含不同污染特征

的废水，分别进行相应收集和处理，有利于提高废水最终处理效果、降低能耗、减少处

理费用，为排放废水达标创造条件。

（3）废水分质收集预处理，确保达标排放

废水分质收集预处理，确保达标排放：本次项目废水水质情况分类明显，根据废水

水质情况，高浓度废水采取蒸发脱盐预处理措施，以提高废水可生化性、降低污染物浓

度，使得废水进入综合废水站后能确保稳定达标排放。

项目各股废水预处理及处理去向情况见下表。

表 7.1-2 项目各股废水预处理及处理去向

生产线 工序 废水编号 蒸发脱盐 直接进入污水站

二烯丙基
浓缩结晶 1 W1-1 √

干燥 W1-2 √

2,4-二硝基苯磺酸钠 结晶压滤 W2-1 √

公用工程

设备清洗废水 √

地面清洗废水 √

废气处理废水 √

冷却系统排污水 √

真空泵废水 √

人员生活污水 √

7.1.2 废水预处理方案及可行性分析

1、废水预处理方案

项目高浓度废水采用蒸发脱盐预处理措施，具体介绍如下。

根据项目产品废水水质特点，拟将 2,4-二硝基苯磺酸钠产品工艺废水中W2-1采用

三效蒸发脱盐预处理，去除废水中的盐分等高沸物，降低综合废水盐分含量，提高废水

可生化性。



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产20000吨液体染料拼混、4000吨环保型染料中间体项目

- 257 -

汇翔公司厂区目前设有三效蒸发脱盐预处理装置 1套，设计处理规模 11t/h，高盐

分废水预处理工艺如下：

图 7.1-1 高盐分废水蒸发脱盐预处理工艺流程图

2、方案可行性分析

（1）处理规模

根据工程分析，本项目需蒸发脱盐的废水量为 2461.246t/a（0.34t/h），现有项目中

氰乙基苯胺及 6-氯-2，4-二硝基苯胺产品需蒸发脱盐的废水量为 7.13t/h，项目实施后全

厂达产情况下全年需处理高盐废水 7.47t/h，现有三效蒸发装置设计处理能力为 11t/h，

可满足本项目实施后全厂废水预处理需求。

（2）可行性分析

根据工程分析，项目 2,4-二硝基苯磺酸钠产品W2-1废水中含有的盐分以氯化镁、

2,4-二硝基苯磺酸钠、焦亚硫酸钠等为主。废水经蒸发后蒸出液为随水蒸汽带出的微量

有机物；经浓缩处理后，盐分等高沸点化合物等都留在釜残液里从而达到去盐的目的。

脱盐过程将大部分 Cl-、总氮脱除了，经过蒸发浓缩后产生的冷凝水中基本不含盐分，

并且污染物仅为少量挥发性物质；并且由于废水中氮污染物主要以 2,4-二硝基苯磺酸钠

形式存在，浓缩后绝大部分都进入盐渣等高沸物中。

综上，本项目高浓度废水采取蒸发脱盐预处理措施是可以的。

3、预处理后的废水水质

综上分析，项目废水经上述系统预处理后进入废水站水质情况见下表。

表 7.1-3 预处理后进入废水站水质一览表

生产线 工序 废水编号 废水量(m3/a)
污染物（除盐分外其余均为 mg/L）

CODCr 总氮/氨氮 Cl- AOX 盐分

二烯丙基
浓缩结晶 1 W1-1 1429.612 700 100 140 200 /

干燥 W1-2 334.129 500 40 / / /

2,4-二硝基 结晶压滤 W2-1 2461.246 500 40 / / /



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产20000吨液体染料拼混、4000吨环保型染料中间体项目

- 258 -

苯磺酸钠

公用工程

设备清洗废水 600 2000 60 / 10 /

地面清洗废水 600 800 20 / 5 /

废气处理废水 1200 2000 50 / 120 /

冷却系统排污水 900 150 / / / /

真空泵废水 200 1500 50 / / /

人员生活污水 1275 300 30 / / /

合计 8999.987 811 38 22 48.8 /

7.1.3 厂区综合污水站

1、废水处理设计参数

汇翔厂区目前设有综合污水处理站一座，设计处理规模 600t/d，综合污水处理站设

计进水水质见表 7.1-4。

表 7.1-4 污水站设计进出水水质主要指标表(单位：除 pH 外 mg/L)
项目

水样
pH CODcr 氨氮

进水（综合废水） 6~9 6000 400

出水 6~9 500 35

2、废水处理设计工艺流程

本项目高浓废水经蒸发脱盐预处理后，与其它废水混合进入污水站，污水站采用混

凝沉淀+A/O生化处理工艺，污水站工艺流程见图 7.1-3。

图 7.1-2 厂内污水站处理工艺图

3、处理工艺简述

（1）集水调节池：

收集经预处理后的废水，以及生活污水和其他低 COD浓度废水，均匀水质，使得

水样杂质和 pH均衡稳定，保证后续工艺正常运行。

（2）一次沉降池

对不溶性固体、不可生化处理有机物进行沉降处理，减轻后续生化处理负荷。



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产20000吨液体染料拼混、4000吨环保型染料中间体项目

- 259 -

（3）A/O系统

该系统有厌氧池、兼氧池和好氧池串联组成。一沉池废水进入厌氧池，利用厌氧微

生物的代谢过程，在无需提供氧的情况下，把有机物转化为无机物和少量的细胞物质，

这些无机物包括大量的生物气（即沼气）和水。然后废水进入后续兼氧池，该池中的微

生物既能进行厌氧呼吸又能进行好氧呼吸。兼氧池微生物作用主要是除氮或者为后续好

氧池做准备，同时能抑制丝状细菌生长，防止污泥膨胀。兼氧工序完成后废水进入好氧

池，在好氧环境下，利用微生物降解 BOD及氨氮硝化。

（4）二沉池

A/O系统处理后的废水进入二沉池，二沉池对经过处理的污水进行分离，使得菌种

沉降污水得到澄清达标排放。沉降的菌种可打入浓缩池，经过压滤机压滤处理后，形成

滤饼；也可以回流至生化反应池。

（5）清水池及排放池

经过处理后的废水经过清水池收集到达排放池，取样测试达标后可排放，排放池安

装有在线监控系统，可对出水水质进行不间断监控。

（6）污泥处理系统

物化污泥、生化污泥等废水处理过程中产生的污泥经污泥泵中转至污泥浓缩池，然

后打入板框压滤机进行压滤，滤液回到废水处理系统，污泥经厂内烘干设备脱水干燥后

外运至有资质单位处置。

7.1.4 废水处理达标可行性分析

项目实施后全厂废水产生情况见表 7.1-5。



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产20000吨液体染料拼混、4000吨环保型染料中间体项目

- 260 -

7.1-5 项目实施后全厂废水产生情况

生产线 编号 产生工序 产生量（m3/a）
污染物浓度(除盐分外均是 mg/L，盐分是%)

预处理
CODcr NH3-N 硝基苯类 苯胺 AOX LAS 总磷 Cl- SO42- Zn2+ 盐分

现

有

项

目

已验

收

酯化物

W1-1 脱水 6090.9 21560

UASB预处理W1-2 脱水 4696.23 25300

W1-3 脱水 6119.01 24100

氰乙基苯

胺生产线

W5-1 结晶母液浓缩 1511.36 59000 90 40000 47000 230 5.6 铁碳还原+多相催化

氧化+UASBW5-2 结晶母液浓缩 80.03 50000 90 35000 47000 236 5.5

W5-3 压滤洗涤 2936.08 34400 1360 86060 21.7
蒸发脱盐+铁碳还原

+多相催化氧化
+UASB

6-氯-2,4-
二硝基苯

胺

W4-1 氯化母液蒸发脱

盐后废水
2109 700 20 620 100

蒸发脱盐+铁碳还原

+多相催化氧化
+UASB

公用工程

酯化废气吸收水 3300 22500 5
蒸发脱盐+铁碳还原

+多相催化氧化
+UASB

其它废气吸收水 18080 1000 670

/

设备清洗水 6150 900 50 30 5

地面清洗水 1800 700

真空泵废水 3000 600 200

生活污水 8370 300 30

初期雨水 9000 500
已批

未投

产

阴离子表面活性剂及特种聚醚项目 20929.8 1129 2 0.3 14.4 3.6 /

本次项目 8999.987 811 1566 48.8 16713 5.0 W2-1蒸发脱盐

合计 99872.397 7293 310 20.9 633.4 6.9 2.5 0.6 4036 749 3.7 1.34 /



浙江汇翔新材料科技股份有限公司年产20000吨液体染料拼混、4000吨环保型染料中间体项目

- 261 -

结合企业现有项目废水水质及污水站处理情况，本项目废水处理达标可行性分析如

下：

1、COD达标可行性分析

本项目废水中 CODcr 主要来清洗废水及废气吸收废水中氯丙烯、二烯丙基等有机

物，项目各股废水混合后废水中 CODcr平均浓度约 811mg/L，在综合污水站设计处理范

围以内 CODcr<6000mg/L，满足后续生化要求进入污水站 A/O生化装置处理。

从本项目实施后全厂废水源强分析，各项目废水充分混合后 CODcr平均浓度约为

7293mg/L，其中高浓度废水经蒸发脱盐、铁碳还原+多相催化氧化、UASB预处理装置

处理后，低沸物蒸出，苯胺及硝基苯等高沸物进入盐渣去除，再经铁碳还原+多相催化

氧化+USAB预处理，根据《浙江洪翔化学工业有限公司年产 1万吨羟化物、2万吨脂肪

醇醚技改扩产项目废气、废水处理设计方案》铁碳还原+多相催化氧化对 COD的处理效

率在 50%以上，通常进入厂区综合污水站废水的 CODcr平均浓度 4000mg/L左右，在综

合污水站设计处理范围以内 CODcr<6000mg/L，最终出水水质 CODCr浓度可达到纳管标